
Posudek

Diplomová práce: Porovnání regionu Střední Morava a švédského regionu Västra 
Götaland v oblasti rozvoje informační společnosti a regionálních 
inovačních strategií

Diplomant: Bc. Dagmar Šnajdarová
Vedoucí práce: Ing. Petr Očko, Ph.D.
Konzultant: PhDr. Aleš Pekárek
Oponent: PhDr. Helena Lipková, Ph.D.
Klasifikace: výborně

Diplomantka si za téma své práce vybrala problematiku rozvoje informační společnosti a 
regionálních inovačních strategií se zaměřením na regiony Střední Morava (ČR) a Västra 
Götaland (Švédsko). Toto téma je nejen velice aktuální, ale patří i mezi klíčové oblasti 
zájmu oboru informační věda. 
Práce lze rozdělit na tři základní bloky. První část (kap. 1.) specifikuje použité metodiky 
zpracování DP (analýza, statistika a komparace). V druhé části (kap. 2– 4) diplomantka 
předkládá data týkající se obecného popisu obou regionů a dále systému regionálních 
inovačních strategií a relevantních aspektů rozvoje informační společnosti. Ve třetím 
bloku (kap. 5) pak diplomantka předkládá statistické ukazatele, představuje výsledky 
srovnání uvedených parametrů a navrhuje tzv. „best practices“, jejichž smyslem je přenos 
nejvíce osvědčených přístupů a zkušeností do praxe.

Na způsobu zpracování DP hodnotím zejména:
- vhodný výběr srovnávaných regionů. Vybrané regiony vykazují vysokou míru 

podobnosti, což přirozeně přispívá k vysoké vypovídající hodnotě výsledků 
komparace, a to i navzdory řadě odlišností (př. počet přistěhovalců, celkové 
nastavení příslušných národních politik atd.). 

- selekci relevantních informací a jejich logickou, strukturovanou a přehlednou 
prezentaci. Diplomantka vybírá podstatné informace, přehledně popisuje strukturu 
fungování systému vč. organizačního, institucionálního a částečně i finančního 
zajištění a začleněnění do národního kontextu. Uvádí základní strategické 
dokumenty. 

- kvalitu zpracovávaných statistických dat, a to zejména rozsah sledovaných 
ukazatelů, aktuálnost dat a důvěryhodnost zdrojů (př. Eurostat, Regional 
Innovation Scoreboard, ČSÚ, SCB atd.).

- závěrečný soupis „best practices“, ve kterém diplomantka na základě kritické 
analýzy předkládá vlastní  doporučení pro praxi v regionu Střední Morava.

Práce je stylisticky velice kvalitně zpracovaná, bez gramatických chyb či překlepů.
Chybné je pouze použití malých písmen v anglickém názvu DP. Práce je doplněna 
přehlednými grafy a tabulkami, které čtenáři umožňují lépe se orientovat 
v předkládaných datech a srovnávat situaci v obou regionech. Po formální stránce lze 
doporučit číslování seznamu použitých zdrojů v příloze. 



Při obhajobě bych ráda požádala diplomantku o doporučení tří dlouhodobých a tří 
krátkodobých cílů/změn, které by na základě představené analýzy považovala za 
nejvýznamnější pro lepší rozvoj informační společnosti a regionálních inovačních 
strategií v regionu Střední Morava.

Diplomová práce bezezbytku naplňuje požadavky uvedené v zadání. Diplomantka 
prokázala důkladnou znalost problematiky. Výstupy práce doporučuji po příslušné úpravě 
publikovat v odborných periodikách. Domnívám se, že se mohou stát zajímavou inspirací 
pro přehodnocení či zlepšení některých dosavadních přístupů ke sledované tematice 
v regionu Střední Morava. 

V souladu s tímto hodnocením navrhuji klasifikovat diplomovou práci Bc. Dagmar 
Šnajdarové stupněm výborně.

V Praze 21. srpna 2013

PhDr. Helena Lipková, Ph.D.


